praetermitto: §. I, I. impedient.

profero: cum privatarum rerum ruinas ... profereris; Flacc. 6, 24.

recordor: invitus facio ut recorder ruinas rei publicae; Vat. 21.

teneo: has duplicis pestis sociorum, militum cladis, publicanorum ruinas ... teneretis? prov. cons. 13.

2. addo ad: ne quid ad eas ruinas, quibus hic oppressus est, addendum acerbitatis putet; Rab. Post. 2.

conlocor in: quoniam ... in ruinis eversae ... rei publicae P. Sestii tribunatus est a Fortuna ipsa conlocatus; Sest. 5.

sum in: non erat in tam innuma iniuria tantisque ruinis novae crudelitatis locus; dom. 64.

III, I. similis: §. II, I. aspicio.

2. similis: ut decerem, quae facta postea iudicia de illo iudicio dicebantur, partim ruinae si-

miliora aut tempestatum quam iudicio et disceptationi fuisse; Cluent. 88.

IV, fletus de: quanto cum fletu de illis nostris incendiis ac ruinis ... fletum etiam inimicis atque invidis excitaret! Sest. 121.

V, I. extinguere: si quod esset in suas fortunae incendium excitatum, id se non aqua, sed ruina extingueretur; Muren. 51.

opprimi: §. II, 2. addo ad.

2. in: non exsultavit in ruinis nostris vestrisque [discordiis] § in ruinis nostris lacrimisque § Cornelius; Balb. 58.

**rumor.** Gerücht, Gerede, Volksstimme, Weisfall;

I, adfert: ut eam (calumniam) ad aures [Luculli] imperatoris non ex proelio nuntius, sed ex sermone rumor adferret; imp. Pomp. 25.

excitant: graves de te rumores, qui etiam furiosum illum Caecilium excitaverunt; Deiot. 25.

inflat: cum tibi spe falsa ... animos rumor inflasset; Piso 89.

nuntiat: hunc tantum maerorem matri prius hominum rumor quam quisquam ex Oppianici familia nuntiavit; Cluent. 28.

serpit: serpit hic rumor; Muren. 45.

subsequuntur: talibus ... nuntiis et rumoribus patebat ad orientem via nec ulli veri subsecuebantur; Deiot. II.

sunt: §. excitant.

II, I. aucupor: levitatis est inanem aucupari rumorem; Piso 57.

dissipo: recordamini ... quid hoc biduo timuerimus a domesticis hostibus rumoribus improbiis dissipatis; Phil. XIV, 10.

excipio: Nicaeam Ephesumque mittebat qui rumores Africanos exciperent et celeriter ad se referrent; Deiot. 25.

habeo: ut auctorem rumorem haberetis seruatione hominum § omnium §; Verr. III, 49.

perhorresco: quo quidem tempore ... rumorem, fabulam fictam, levem perhorrescimus; Milo 42.

quero: ex tota ista subscriptione rumorem quendam ... esse quaesitum; Cluent. 131.

refero: §. excipio.

2. pateo: §. I. subsequuntur.

3. profero ex: cum ... omnis offensiones in dicionum non ex mea opinione, sed ex hominum rumore proferrem; Cluent. 139.

timeo a: §. I. dissipo.

III, aura: totam opinionem parva non nunquam commutat aura rumoris; Muren. 35.

pericula: multa pericula (sunt) non solum legum ac iudiciorum, sed etiam rumorum ac temporum; Verr. III, 98.

venti: qui omnis rumorum et contentium ventos colligere consuescit; Cluent. 77.

IV, amitti: saepe totius anni fructus uno rumore periculi ... amittitur; imp. Pomp. 15.

creresco: quae (res) ... rumore non nullo ... creverat; Muren. 37.

debilitari: eius modi de candidato rumore § candidatorum § amici intimi debilitantur, studia deponunt; Muren. 45.

defendere: qui ipso nomine ac rumore (socios) et vegetigalia defendent; imp. Pomp. 45.

deponere: §. debilitari.

duci: qui rumore et, ut ipsi loquuntur, favore populi tenetur et ducitur; Sest. 115.

perturbari: rumore et clamore populi ... perturbatus est; Verr. II, 48.

teneri: §. duci.

**rumpo.** zerreißen, brechen, zerlegen; alqd: ut aliquando ista, quae sunt inlata, rumpantur; Vat. 10.

foedera: hunc quisquam incredibili quadam atque inaudita gravitate ... praeditum foedera scientem neglexisse, .. rupisse dicere audebit? Balb. 13.

testamentum: „statue, cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum“; Caccin. 72. vineula: si vineula rupisset ita ut Nico ille [...] fecit; Verr. V, 79. si quis eorum vineula ruperit; Catil. IV, 8. an nos conantis servitutis vineula rumpere impediēt, si quis veteranos nolle dixerit? Phil. X, 18.

**rumusculus.** Geschwäg: qui, imperitorum hominum rumusculos aucupati, tum illum absolventur; Client. 105.

**RUO.** stürzen, eilen, sich überstürzen, einstürzen, untergehen: atq; ruebant in tenebris; Sex. Rosc. 91. non potuit ullo modo ... non in agendo ruere; dom. 141. de quo ego, cum cotidie rueret, verbum feci; Sest. 133. si ruere vellem; Plane. 91. cum ille in saeptis ruisset; Milo 41. ut ... ne spe quidem prudens et sciens tanquam ad interitum ruere volutarium; Marcell. 14. nec ruere demens nec furere desinit; Phil. III, 31. quamquam ruit ipse suis cladibus; ib. XIV, 8.

amicus: nec amicum claudem || prudentem || corruere patitur; Rab. Post. 43.

res publica: nemo est qui intellegat ruere illam rem publicam; Verr. V, 12.

**RURSUS, RURSUM.** wieder, von neuem; accuso: exclusus hac criminatione Torquatus rursus in me inruit, me accusat || [me accusat] ||; Sulla 40.

adiungo, contineo: pars oppidi ... ponte rursus adiungitur et continetur; Verr. IV, 117.

converto: haec eadem (sica) longo intervallo conversa rursus est in me; Milo 37.

creo: quam diu tu voles, vitiosus consul Dolabella; rursus, cum voles, salvus auspiciis creatus; Phil. II, 84.

decurio: non rursus improbus decuriabit? non sollicitabit rursus agrarios? Phil. VII, 18.

excipio: qui me amor et subvenire olim impendentibus periculis maximis cum dimiticatione capitis et rursum ... subire cogit atque excipere unum pro universis; prov. cons. 23.

existo: magnum rursus olium video cum crudelissimo discidio existisse; Cael. 31.

facio: quae (annona) quia rursus in meo reditu facta erat durior; dom. 15. factus es et rursus nescio quo modo familiaris; Phil. II, 78.

figo: num figentur rursus eae tabulae? Phil. XII, 12.

immuto: rursus immuto voluntatem meam; Sex. Rosc. 95.

inruo: f. accuso.

iraseor: rursus iam me irasci fortasse dices; Phil. VIII, 19.

iudico: rursus sine odio et sine invidia iudicabant; Marcell. 29.

nudo: rursus .. vis nudatum illum atque solum a re publica relegatum videri; Phil. X, 6.

oppono: illam urbem huic urbi rursus opponere ... cogitant; leg. agr. I, 18.

reclamo: rursus reclamatis? Phil. VI, 12.

relego; f. nudo.

restituo: rursus ab eodem populo placato sunt in suam pristinam dignitatem restituti; dom. 86.

revertor: rursus .. eodem revertamur; Sex. Rosc. 41.

sevoco: facis ut rursus plebes || plebs || in Aventinum sevocanda esse videatur; Muren. 15.

sollicito: f. decurio. -- subeo: f. excipio. effugiō; Italiae rursus percursatio eadem comite mima; Phil. II, 62. rursus cum Mario et Carbone Sulla; ib. VIII, 7.

**RUS.** Quidquid, Quid: I. habeo; habet animi causa rus amoenum; Sex. Rosc. 133.

II. ruri; habitatio: qui ... ruri semper habitavit; Sex. Rosc. 39.

sum: alterum (filium) ruri esse patiebatur; ib. 45. quod hunc ruri esse patiebatur; ib. 52. quod ruri adsiduus ... fuit; ib. 81.

vivo: cum ruri adsiduus semper vixerit; ib. 51.

**rusticanus.** ländlich, auf dem Lande; homo: quo ore homines rusticanos ex municipiis ... solitus sit appellare; Verr. I, 127. ut nemo tam rusticanus homo ... venerit; ib. V, 34. homines sunt tota Asia || tota ex Asia || frugalissimi, ... aratores, rustici; Flacc. 71. si es odium publicum populi, senatus, universorum hominum rusticanorum; Vat. 39.

municipia: homines illius ordinis ex municipiis rusticanis nonne ... putant ...? Sex. Rosc. 43.

parsimonia: utrum possint se contra luxuriam ... rusticana illa atque inculta parsimonia defendere; Quinct. 92.

pater: ut inter suos omnium deliciarum ... puerulos ... velit hos versari, homines ... ex America disciplina patris familiae rustici; Sex. Rosc. 120.

vita: tamenne haec te vita eius rusticana || a te vita et rusticana, al. || relegatio ... appellabitur? Sex. Rosc. 44. vitam ... hanc rusticanam ... suavissimam esse arbitrantur; ib. 48.

**rusticor,** sich auf dem Lande aufhalten: haec studia ... pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur; Arch. 16.

**rusticus.** ländlich, bäuerlich, ungecilt, plump, Landmann: A. bei Substantiven: atq; rusticum Marium; Piso 58. rusticos et nos miramini est mirandum; Fr. B. XIII, v, 1.

alqd: quia ... exit aliquando aliquid si non perfacetum, at tamen fortasse non rusticum, quod quisque dixit, me id dixisse dicunt; Plane. 35.

decoctores: illum exercitum ... magno opere contemo, conlectum ... ex rusticis decoctoribus; Catil. II, 5.

filii: equid ... tibi videtur ... senex ille Caeclianus minoris facere Eutychem filium rusticum quam illum alterum Chaecestratum? Sex. Rosc. 46.

homo: perfacile hunc hominem ... rusticum ... de medio tolli posse; Sex. Rosc. 20. quid homini ... Arpinati cum Balis, agresti ac rustico? Fr. B. XIII, IV, 2.

mores: in rusticis moribus ... istius modi maleficia gigni non solere; Sex. Rosc. 75.

possiones: possessiones notabat et urbanas et rusticas; Phil. V, 20.

praedia: hunc in praedia rustica relegarat; Sex. Rosc. 42.

res: quid censes hunc ipsum Sex. Roscium, quo studio ... esse in rusticis rebus? Sex. Rosc. 49. miserum atque iniquum ex agro homines traduci in forum, ... ab usa rerum rusticarum ad insolentiam litem; Verr. III, 27. credo vos [...] ex vestris rebus rusticis conjectura adsequi posse; ib. 209. totae ... res rusticae eius modi sunt; ib. 227. ut quisvis intellegeret, non eos ad rem rusticam ... comparari; Tull. 18.

vita: vita -- haec rustica iustitiae magistra est; Sex. Rosc. 75.

B. **allici**: I. I. approbant: nonne ... nostri illi fortes viri, sed rustici ac milites, magno illud clamore approbaverunt? Arch. 24.

habent: ante rusticis detur ager, qui habent, quam urbanis? leg. agr. II, 79.

putat: putat homo imperitus morum, agricola et rusticus; Sex. Rosc. 115.

repperunt: repulsi sunt ei, quos ... sui, vicini, tribules, urbani, rustici reppererunt; har. resp. 56.

**Saccus**. Saccus: cum iste civitatibus frumentum, ... saccos imperaret; Verr. I, 95.

**sacellum**. Sacellum, sacella: I. est: neque ea, quae senatus .. vendenda censuit, audeat appellare: sunt enim loca publica urbis, sunt sacella; leg. agr. II, 36. quae (sacella) maiores in arbe partim periculi pericula esse voluerunt; ib. in eis aedibus ... sacellum dico fuisse et aras; har. resp. 30.

II. attingo: quae (sacella) post restitutam tribuniciam potestatem nemo attingit; leg. agr. II, 36. demolior: in qua (domo) tamen illa est inaedificatum sacellum, ut alius fecerit, tibi tantum modo sit demolendum; har. resp. 31.

foedo, al.: a Sex. Serrano sanctissima sacella suffosa, inaedificata, oppressa, summa denique turpitudine foedata esse nescimus? har. resp. 32.

tollo: L. Pisonem quis nescit ... maximum et sanctissimum Dianae sacellum in Caeliculo sustulisse? har. resp. 32.

III. in: qui sacrificia gentilitia, illo ipso in sacello, stato loco, anniversaria || anniversarii || factarint; har. resp. 32.

**SACER**. Sacer, sacerdos: subst. Sacellum, Sacer, Sacer: A. **bei Substantivum**: aliquid: cum P. Scaevola ... pro conlegio respondit, QUOD IN LOCO PUBLICO LICINIA ... INIUSUM POPULI DEDICASSET, SACRUM NON VIDERIER; dom. 136. videtisne praetori urbano negotium datum esse ut curaret ne id sacrum esset? ib. 137.

aedes: cuius praetura urbana aedium sacrarum fuit publicorumque operum depopulatio; Verr. a. pr. 12. cum L. Octavius C. Aurelius consul aedis sacras levavissent; ib. I, 130. ut ... omne ebur ex aedibus sacris ... auferret; ib. II, 50. ut noctu vigiliis agerent ad aedis sacras; ib. IV, 93. in ea sunt aedes sacrae complures; ib. 118. in qua gymnasium amplissimum est et complures aedes sacrae; ib. 119. vim maximam vasorum Corinthiorum ex omnibus aedibus sacris abstulit Syracusis; ib. 131. mihi sacrum aedium procuracionem, nihil totam urbem tuendam esse commissam; ib. V, 36. (pecuniam) in aedem sacram faciendam se perscripsisse dicunt; Flacc. 44. quia consecrabantur aedes, non privatorum domicilia, sed quae sacrae nominantur; dom. 128. cum aedis sacras inflammas; har. resp. 39. qui aedis sacras ... oppugnavit, excidit, incendit; Sest. 95. qui (homo) aedis sacras ... suis manibus incendit; Cacl. 78.

aedificium: itaque aedificiis omnibus, ... sacris profanis, sic peperit, quasi ad ea defendenda ... venisset; Verr. IV, 120.

insula: qua ex opinione hominum illa insula eorum deorum sacra putatur; Verr. I, 48.

locus: in quo (responso) cum aliis multis scriptum etiam illud est, ... LOCA SACRA ET RELI-

sentit: sensit rusticus non incautus ... suum sanguinem queri; Sest. 82.

sollicitant: sollicitant homines imperitos Saxa et Cato, ipsi rustici; Phil. X, 22.

sunt: sunt municipales rusticique Romani ... optimates; Sest. 97.

2. sunt: qui se fateantur esse rusticum; Sex. Rosc. 51. "at ego ... agricola et rusticus"; ib. 94.

III. dicit: I. I. habent.

III. nundinae: illi Capuan ... nundinas rusticorum ... esse voluerunt; leg. agr. II, 89.

GIOSA PROFANA HABERI; har. resp. 9. de hoc igitur loco sacro potissimum videntur haruspices dicere, qui locus ...? ib. 14. ut (locus) ab ipsis, qui sacris praesunt, sacer non esse indicatus sit; ib. sequitur de locis sacris, religiosis; ib. 30.

mons: qui hodie mons sacer nominatur; Fr. B. VI, 24.

religiones: de religionibus sacris et caerimoniis est contentatus ... Clodius; har. resp. 8.

signum: signum Paeanis ex aede Aesculapii praecelare factum, sacrum ac religiosum, non sustulit? Verr. IV, 127.

via: qui est in summa sacra via; Plane. 17.

B. **allici**: I. **Subject**: est: quid huic sacri unquam fore aut quid religiosi fuisse putatis? Verr. IV, 71. itaque hoc nefario scelere concepto nihil postea tota in Sicilia neque sacri neque religiosi duxit esse; ib. 72. quae sacra, ut erant re vera, sic appellari Graeca voluerunt; Verr. IV, 115.

intereant: sacra interire illi noluerunt; Muren. 27. quid? sacra Clodiae gentis cur intereant quod in te est? dom. 34. iam omnium sacra interierint, quorum custodes vos esse debetis; dom. 37.

II. **nach Verben**: I. **Accusativ**: accipio: cum illa iam propter duntaxat pacem ... sacra religiosaque accepisset; Verr. IV, 122. quae (sacra) vir is accepit, qui est optimus populi Romani iudicatus, P. Scipio; har. resp. 27.

adsumo: I. conficio.

amitto: cuius opera omnium annorum sacra deoque patrias amiserant; Verr. IV, 151. neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti; dom. 35.

ascisco: sacra ista nostri maiores ascita ex Phrygia Romae conlocaverunt; har. resp. 27.

aspicio: qui (homo) ... ea .. sacra, quae viri oculis ne imprudentis quidem aspici fas est, non solum aspectu virili, sed flagitio stuproque violant; har. resp. 8.

colo: qui (maiores tui) ... sacra privata coluerunt; dom. 105. qui (maiores) sacra ... et ipsi sanctissime coluerunt et nobis ... prodiderunt; Milo 83.

commendo: quorum (pontificum) auctoritate, fidei, prudentiae maiores nostri sacra religiosaeque et privatas et publicas commendarunt; har. resp. 14.

conficio: sacra per mulieres ac virgines confici solent; Verr. IV, 99. sacra Cereris .. summa maiores nostri religione confici ... voluerunt, quae cum essent adsumpta de Graecia et per Graecas curata sunt semper sacerdotes et Graeca omnia nominata; Ball. 55.

conloco: I. ascisco.

constituo: nego unquam post sacra constituta ... alla de re ... tam frequens conlegium iudicasse; har. resp. 13.

contineo: quarum sacra ... longe maximis atque occultissimis caerimoniis continentur; Verr.

V, 187. hic arae sunt, hic foci, hic di penates, hic sacra, religiones, caerimoniae continentur; dom. 109.

conturbo: cum sacra ludosque conturbas; har. resp. 39.

curo: P. Clodius vestra sacra curat? dom. 104. f. conficio.

custodio: custodire sacrum non honoris, sed oneris esse existimabitur; Fr. C. 4.

disco: quos memoriae proditum est ab ipso Hercule ... sacra didicisse; dom. 134.

eripio: non solum istum bona sua, verum etiam sacra deosque penatis ... ex aedibus suis eripuisse dixit; Verr. II, 13.

expeto: si Athenensium sacra summa cupiditate expetuntur; Verr. IV, 108. ne hoc quidem tibi in mentem veniebat, ... haec sacra maiores nostros ex vestris libris expetisse? har. resp. 26. facio, f. **facto**, III. sacra (7 Et.) B. II, C. 308, a.

interimo: horum ingenio senes ad coemptiones faciendas interimendorum sacrorum causa reperti sunt; Muren. 27.

monstro: quae Graecum illud sacrum monstraret et faceret; Balb. 55.

neglego: P. inquam Clodius sacra et religiones negligi, violari, pollui questus est; har. resp. 8. nomino: f. conficio.

obruo: iste parentum nomen, sacra, memoriam, gentem Fonteiano nomine obruit; har. resp. 57.

perturbo: ita perturbatis sacris ... factus es eius ilibus contra fas, cuius ... pater esse potuisti; dom. 35.

perverto: occulta ... sacra inexplabili scelere pervertit; har. resp. 57.

polluo: audite etiam singularem eius ... cupiditatem ... in eis praesertim sacris polluendis, quae ... ne cogitatione quidem violari fas fuit; Verr. IV, 99. quae (sacra) ab isto uno sic polluta ac violata sunt, ut ...; ib. V, 187. obscure dicitur quae sacra polluta sint? har. resp. 37. f. neglego.

relinquo: denique nihil istum quod ad oculos animumque acciderit neque privati neque publici, neque sacri tota in Sicilia reliquisse; Verr. IV, 2.

repeto: sacra se maiorum suorum repetere abs te dixit; Verr. IV, 17.

repono: f. sustineo.

spolio: nemini video dubium esse, ... quin apertissime C. Verres in Sicilia sacra profanaque omnia ... spoliavit; Verr. V, 1.

suscipio: cum inaudita ac nefaria sacra suscepis; Vat. 14.

sustineo: quae (signa) manibus sublatis sacra quaedam more Athenensium virginum reposita in capitibus sustinebant; Verr. IV, 5.

tueor: quarum sacra populus Romanus ... tanta religione ... tueatur, ... ut ...; Verr. V, 187.

video: quis ... ante te sacra illa vir sciens viderat? har. resp. 38.

violo: f. aspicio, neglego.

2. **Datio**: opus est: quae sacris epulisque opus essent; Verr. II, 52.

praesum: quae vestris sacris praesit; Font. 49. ut (locus) ab ipsis, qui sacris praesunt, sacer non esse iudicatus sit; har. resp. 14.

3. **Ablatio**: spolio: quod Pessinuntem ... sacerdote sacrisque spoliatum recuperavit; har. resp. 29.

4. **mit Präpositionen**: attingo ex: ut ex oppido Thermais ... nihil ex sacro, nihil de publico attingeres; Verr. II, 113.

avellere a: nolite a sacris patriis Iunonis Sospitae, cui omnis consules facere necesse est, domesticum et suum consulere potissimum avellere! Muren. 90.

conqueror de: quid ... interest, utrum ab altaribus religiosissimis fugatus de sacris et religionibus conqueratur an ...? har. resp. 9.

dico de: dixi a principio nihil me ... de sacris ... dicturum; dom. 138.

discedo a: si a sacris discessisset; Phil. XI, 18.

doceo de: quid est ... tam adrogans quam de ... sacris pontificum collegium docere conari? dom. 33.

statuo de: de sacris publicis ... quod tres pontifices statuissent; har. resp. 12.

venio in: neque amissis sacris paternis in haec adoptiva venisti; dom. 35.

III. **nach Objectiven**: 1. funestus: exorta est illa rei publicae, sacris, religionibus ... funesta quaestura; har. resp. 43.

2. negligens in: in ... eis sacris ... negligentes ac dissoluti si cupiamus esse; Verr. IV, 115.

IV. **nach Substantiven**: 1. alqd: f. 1. est. — II, 1. Reliquo.

aequales: vos ... imploro atque obtestor, ... Albanorum obratae arae, sacrorum populi Romani sociae et aequales; Milo 85.

antiquitas: quorum (sacrorum) eadem est antiquitas, quae ipsis urbis; har. resp. 13.

antistes: qui estis antistites caerimoniarum et sacrorum; dom. 104. senatus ipse (de domo) iudicabit, qui uno illo solo antistite sacrorum dissentiente frequentissimas antea iudicavit; har. resp. 14.

caerimoniae: religiones vero caerimoniaeque omnium sacrorum saniorumque violatae ... consistere eius animum ... non sinunt; Verr. I, 7.

custodia: mirum quoniam traditam sibi publicorum custodiam sacrorum non honoris, sed oneri esse existimavit; Fr. C. 4.

custodes: f. 1. intereunt; dom. 37.

hereditas: illeio se a maioribus relictum esse sciebat in hereditate sacrorum; Verr. IV, 7. quas adoptiones ... hereditates nominis, pecuniae, sacrorum secutae sunt; dom. 35.

hostis: non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumque ... in vestrum iudicium adduximus; Verr. I, 9. hanc cum iste sacrorum omnium et religionum hostis praedoculo vidisset; ib. IV, 75.

ius: si ... sacrorum iure pontifices ... totum evertunt tributatum tuum; dom. 41.

praedo: f. hostis.

princeps: hoc dico, hanc ipsam Cererem, ... principem omnium sacrorum, a C. Verre ex suis templis ... esse sublata; Verr. IV, 109.

ratio: quae (ratio sit) sacrorum, quaeri a pontificum collegio solet; dom. 34.

religio: negant id Syracusani per religiones sacrorum ullo modo fieri posse; Verr. II, 127. quod per populum creati fas non erat propter religionem sacrorum; leg. agr. II, 18. istorum religio sacrorum a splendore huius imperii abhorrebat; Flacc. 69. ut ne quid ... de sacrorum religione minuat; dom. 36. caerimonia.

rex: ita populus Romanus brevi tempore neque regem sacrorum neque flamines nec Salios habebit; dom. 38. at vero meam domum P. Lentulus ..., M. Glabrio, ... L. Claudius rex sacrorum, ... omni religione ... liberaverunt; har. resp. 12.

sociae: f. aequales.

vetustas: sacrorum vetustatem ... supplicio expiari volebant; Verr. IV, 111.

2. bellum cum: qui cum omnium sacris delubricque bella gesserunt; Font. 49.

V. **Infra**: coli: qui sacris anniversariis apud eos ac summa religione colebant; Verr. IV, 84.

initiari: quae (sica) quidem quibus abs te initiata sacris ac devota sit nescio; Catil. I, 16.

**sacerdos.** **Præter,** **Præterin:** I. **absolut:** I. deferunt: postridie sacerdotes Cereris ... rem ad magistratus suos deferunt; Verr. IV, 99.  
facit: ne valeat id quod imperitus adulescens, novus sacerdos, ... fecisse dicatur; dom. 139.

proficiantur: tum ex amplissimo collegio decemviri sacerdotes populi Pomani ... tamen usque Hennam profecti sunt; Verr. IV, 108.

sunt: præsto mihi sacerdotes Cereris cum infulis ac verbis fuerunt; Verr. IV, 110. has sacerdotes video fere ant Neapolitanas ant Veliensis fuisse; Balb. 55.

2. sum: ut mihi non civis illius civitatis, sed omnes sacerdotes ... Cereris esse videantur; Verr. IV, 111. qui sacerdos lovis fuisse; ib. 137.

II. **nach Verben:** I. capio: quae (lex) in annos singulos lovis sacerdotem sortito capi iubeat; Verr. II, 126.

coopto: quid? avunculus tuus ... populo Romano dedit ... cooptandorum sacerdotum potestatem? Fr. B. VII, 5.

creo: quo mense sacerdotem maximum creari oporteat; Verr. II, 128.

defendo: cuius (Vestæ) castissimas sacerdotes ab hominum amentium furore et scelere defendi; dom. 144.

detraho: qui ... sacerdotem ab ipsis aris pulvinaribusque detraxeris; har. resp. 28.

expello: lege tribunicia Matris Magnae Pessinuntius ille sacerdos expulsus et spoliatus sacerdotio est; Sest. 56.

facio: num .. sacerdotem illum civem Romanam factam non esse ... arbitramur? Balb. 55.

habeo: ita populus Romanus brevi tempore neque regem sacrorum neque flamines nec Salios habebit nec ex parte dimidia reliquos sacerdotes; dom. 38.

renuntio: eo modo sacerdos Climachias renuntiatus est; Verr. II, 129.

spolio: f. expello.

voco: sacerdotes vocantur; Verr. IV, 100.

2. comparo: consulatus petitio ipsi illi populari sacerdoti comparatur; Sest. 66.

mitto: quid? ... quod populari illi sacerdoti seseontos ad bestias socios stipendiariosque misisti? Piso 89.

venio: ne hoc quidem tibi in mentem veniebat, Sibyllino sacerdoti, haec sacra maiores nostros ex vestris libris expetisse? har. resp. 26.

3. spolio: quod Pessinuntium ... sacerdotem sacrisque spoliatum repperavit; har. resp. 29.

4. refero ad: referendum ad sacerdotes publicos non putasti? dom. 132.

III. **nach Adjectiv:** alienus a: hoc (simulacrum) quidam homo nobilis, non alienus ab hoc religioso Libertatis sacerdoti, ad ornatum aeditatis suae deportavit; dom. 111.

IV. **nach Substantiv:** I. dedicatio: nisi quem forte illius castissimi sacerdotis superstitiosa dedicatio deterret; dom. 103.

iudicium: quod si ullo tempore magna causa in sacerdotum ... iudicio ac potestate versata est; dom. 1.

lacrimae: prospicite ne ille ignis aeternus ... sacerdotis vestrae lacrimis extinctus esse dicatur; Font. 47.

potestas: di immortales ... ideo mihi videntur fructum reditus et gratulationis meae ad suorum sacerdotum potestatem revocasse; dom. 143. f. iudicium.

responsa: (alter dux) ... responsa sacerdotum ... regi Aegypto vendidit; Piso 48.

testimonium: res ... sacerdotum testimonio perspicua esse coepit; Verr. IV, 100.

2. res cum: nec mihi erat res cum Saturnino, ... sed ... cum stuprorum sacerdote; Sest. 39.

V. **Imfand:** a: in ea causa esse dixit domum meam, a religiosissimo sacerdote, P. Clodio, consecratam; har. resp. 9.

cum: praeteribo, ... totiens te senatum Panhormitanum adisse supplicem cum magistratibus sacerdotibusque publicis orantem; Verr. V, 21.

per: quae (sacra Cereris) ... per Graecae curata sunt semper sacerdotes; Balb. 55.

## sacerdotium.

**Præteritum,** **Præteram:** I. **absolut:** defectant: te (defectant) ... sacerdotia; Rab. Post. 16.

est: summa nobilitas est, ... amplissimum sacerdotium; Phil. XIII, 8.

permovet: nihil te igitur neque maiores tui ... neque sacerdotium ipsum ... permovet quo minus ...? har. resp. 27.

II. **nach Verben:** I. de: ita lovis illud sacerdotium amplissimum per hanc rationem Theomnasto datur; Verr. II, 127.

haegeo: UT IS HABERET ID SACERDOTIUM; Verr. II, 127.

ineo: huic novo pontifici, primam post sacerdotium initum religionem instituenti vocemque mittenti, ... linguam obmutasse; dom. 135.

mando: quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat; leg. agr. II, 18.

puto: quod apud illos amplissimum sacerdotium putatur; Verr. II, 126.

vendo: immunitates ab eo civitatibus, sacerdotia, regna venerunt; Phil. XII, 12.

2. sum: tui sacerdotii sunt sensae, curricula, praecentio ...; har. resp. 21.

3. praesum: qui (maiores tui) ... publicis sacerdotiis praefuerunt; dom. 105.

4. spolio: lege tribunicia Matris Magnae Pessinuntius ille sacerdos expulsus et spoliatus sacerdotio est; Sest. 56.

5. deligo ad: erit causa cur consilium maiorum in amplissimis viris ad sacerdotia deligendis iure ac merito laudare possimus; dom. 2.

fero de: hoc idem de ceteris sacerdotiis Cn. Domitius ... tulit; leg. agr. II, 18.

transfero in: hoc idem transfero in magistratus, eurationes, sacerdotia; Verr. II, 126.

venio in: cur ... quisquam vellet ... in sacerdotium cum possit venire, quia patricio non sit is locus, non venire? dom. 37.

III. **nach Adjectiv:** I. praeditus: cum Licinia, virgo Vestalis, ... sanctissimo sacerdotio praedita, ... aram ... sub Saxo dedicasset; dom. 136. hic bonus augur esse sacerdotio praeditum esse dixit, ut ...; Phil. II, 80.

2. diligens in: L. Flaccum, hominem ... in sacerdotio caerimonisque, quibus praerant, diligentissimum, nefarii sceleris ... condemnabimus? Rabir. 27.

IV. **nach Substantiv:** amplitudo: ut (maiores nostri) ... propter amplitudinem sacerdotii voluerint populo supplicari; leg. agr. II, 18.

ius: quod te sacerdotii iure facere posse dixisti; Phil. II, 81.

V. **Imfand:** I. constitui: quo (sacerdotio) est haec tota religio constituta; har. resp. 27.

2. post: f. II, 1. inco.

## sacramentum.

**Sid,** **Haftsumme,** **Prozess:** I. iudicio: non posse nostrum sacramentum iustum iudicari; Caecin. 97. sacramentum nostrum iustum iudicaverunt; ib. si x viri sacramentum in libertatem iniustum iudicasset; dom. 78.

II. petere: qui ... non iniustus viudiciis ac sacramentis alienos fundos, sed castris ... petebat? Milo 74.

**sacrarium.** *Mapelle, Tempel: I. abfolut:* est: erat apud Heiū sacrarium magna cum dignitate in aedibus; Verr. IV, 4. sacrarium Cereris est apud Catinensis eadem religione qua Romae; ib. 99. quod (sacrarium) est in fundo T. Sergii Galli; Milo 86.

**II. nach Verben:** 1. constituo: cui (aquilae) domi tuae sacrarium scelerum tuorum constitutum fuit; Catil. I, 24.

facio: cui (aquilae) ille etiam sacrarium [scelerum] domi suae fecerat; Catil. II, 13.

spolio, ut sacrarium suum spoliaret; Verr. IV, 11. quae sacrarii spoliandi rationem ostenderet; ib. 102.

2. aufero de: minus clarum putavit fore quod de armario quam quod de sacratio esset ablatum; Verr. IV, 27. — e: haec omnia, quae dixi, signa . . . ab Heio e sacratio Verres abstulit; ib. 7. ut simulacrum Cereris . . . e sacratio Catina convellendum auferendumque curaverit; ib. V, 187. convello e: i. aufero e.

posco ex: qui ex illo sacratio quicquam poscere aut tollere aut attingere audeat; Verr. IV, 7.

rede o ad: verum ut ad illud sacrarium redeam; Verr. IV, 5.

sum in: quae tot annos in familia sacratioque maiorum fuissent; Verr. IV, 11. in eo sacratio intimo signum fuit Cereris perantiquum; ib. 99. non nemo etiam in illo sacratio rei publicae, in ipsa, inquam, curia non nemo hostis est; Muren. 84.

**III. nach Substantiven:** 1. religio: quae (arulae) cuius religionem sacrarii significare possent; Verr. IV, 5.

2. aditus in: aditus enim in id sacrarium non est viris; Verr. IV, 99.

**IV. limitand:** 1. contineri: facile illo sacratio patrio continebatur; Verr. IV, 7.

2. ante: ut ante ipsam sacrarium Bonae deae . . . primum illud vobis acciperet; Milo 86.

in: quae in sacratio fuissent a maioribus suis relicta et tradita; Verr. IV, 16. res illum divinas apud eos deos in suo sacratio prope cotidiano facere vidisti; ib. 18.

**sacrificium.** *Opfer: I. Subject:* est: quin etiam nocturna sacrificia, quae putat occulta esse, . . . cognovimus; Cluent. 194. quod sacrificium tam vetustum quod tam hoc, quod a regibus . . . accipimus? quod autem tam occultum quam id, quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantis? har. resp. 37.

excludit: i. est.

**II. nach Verben:** 1. accipio: quod (sacrificium) a regibus aequale huius urbis accipimus; har. resp. 37.

a de o: quod quidem sacrificium ante P. Clodium nemo . . . violavit, nemo unquam adit, nemo vir aspicere non horruit; har. resp. 37. aspicio: i. adeo.

cognosco: i. I. est; Cluent. 194. — facio: i. **facto**, III. sacrificium (7 Et.) 8. II, C. 308, a. factio: multi sunt . . . in hoc ordine, qui sacrificia gentilitia . . . anniversaria || anniversarii || facitanti; har. resp. 32.

inviso: quid tibi necesse fuit anili superstitione, homo fanatico, sacrificium, quod alienae domi fieret, invisere? dom. 105.

neglego: cum . . . neglectis . . . sacrificiis sollemnibus . . . vota . . . nuncupavit; Phil. III, 11.

nose o: dictatoris Lanuvini stata sacrificia nosse negotii nihil erat; Milo 45. qui omnia sacrificia nosset; Fr. B. XIII, III, 1.

polluo: SACRIFICIA VETUSTA OCCULTAQVE MINUS DILIGENTER FACTA POLLUTAQVE; har. resp. 37.

sisto: i. nosco.

statio: quod (sacrificium) tres pontifices stantissent; har. resp. 12.

violatio: quod (sacrificium) post Romam conditam huius unius casti tutoris religionum scelere violatum est; har. resp. 12. i. adeo.

2. exspecto: certus . . . dies non ut sacrificiis, sic consiliis expectari solet; Phil. III, 2.

**III. nach Substantiven:** 1. severitas: cuius (Q. Claudiae) priscam illam severitatem [sacrificii] mirifice tua soror existimatur imitata; har. resp. 27.

2. responsum de: de illo ipso sacrificio, quod fit pro salute populi Romani, . . . id (responsum) semper populo Romano . . . satis sanctum . . . esse visum est; har. resp. 12.

**IV. limitand:** colli: atque ille Paeen sacrificiis anniversariis simul cum Aesculapio apud illos colebatur; Verr. IV, 128.

**sacrilegus.** *tempelräuberisch:* A. aliquis: quorum civis Romanus nemo erat, sed Graeci sacrilegi; Verr. III, 69. sit sacrilegus; ib. V, 4. bellum: quorum templis . . . iste . . . bellum sacrilegum semper . . . habuit indictum; Verr. V, 188.

manus: illine tu templo . . . manus impias ac sacrilegas adfere conatus es? Verr. I, 47. hic . . . nunquam profecto a me sacrilegas manus atque impias abstinere; Phil. XII, 26.

B, I, 1. adduco: non sacrilegum . . . in vestrum iudicium adduximus; Verr. I, 9.

2. disputo eum: mox . . . ut eum fure, ut cum sacrilego . . . disputabo; Piso 38.

II. paries: quid habet mea domus religiosi, nisi quod impuri et sacrilegi parietem tangit? har. resp. 33.

vox: Vatinii latronis ac sacrilegi vox audivetur hoc postulantis, ut . . . Vatin. 15.

IV. a: hanc deam quisquam violare audeat . . . a sacrilego conlocatam? dom. 112.

**sacro.** *heiligen, weihen:* legem: ille . . . recitavit . . . legem antiquam de legibus sacratis; Tull. 47. ista lex sacrata est, quam rogantur armati, ut inermes sine periculo possent esse; ib. 49. votant leges sacratae, votant XII tabulae leges privatis hominibus inrogari; dom. 43. hanc . . . bellum, . . . constrictam legum sacratarum catenis, solvit subito lege curiata consul; Sest. 16. cum et sacratis legibus et XII tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari liceret; ib. 65. cum (Sestius) se . . . contra vim et ferrum . . . legibus sacratis esse armatum putaret; ib. 79. si patricius tribunus plebis fuerit, contra leges sacratas . . . fuisse; prov. cons. 46. ut . . . leges sacratas ipsi sibi restituerent; Fr. B. VI, 24.

sanctionem: sanctiones sacrandae sunt aut genere ipso atque obstatione [et consecratione] legis aut poena; Balb. 33.

**sacrosanctus.** *hochheilig, unverletzlich:* aliquid: sacro-sanctum esse nihil potest, nisi quod populus plebesve sanxit; Balb. 33. SI QUID SACRO-SANCTUM EST; ib. de eis . . . quicquam audes dicere sacro-sanctum fuisse? ib. quid fuit in rogatione ea, . . . in quo aliquid [sacro-sanctum] exceptum videretur? ib. sacrosanctum . . . nihil potest esse, nisi quod per populum plebesve sanctum est; ib. 35. nihil esse sacrosanctum, quod lege exceptum videretur; ib. 38.